
 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

1 

 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRIMA 

ACCOGLIENZA IN FAVORE DI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI ASSOCIAZIONE 

MONDODONNA ONLUS PERIODO 1° NOVEMBRE 2024 -30 GIUGNO 2025 

 

CONSIDERATO l’intensificarsi degli sbarchi di richiedenti protezione internazionale e la 

crescente assegnazione di quote di detti migranti ai territori regionali, compreso quello 

dell’Emilia-Romagna, si rende necessario assicurare un rafforzamento del sistema complessivo 

di presa in carico ed accoglienza di minori stranieri non accompagnati (MSNA) mediante 

l’individuazione di strutture ricettive temporanee (cd. CAS Minori) sul territorio della Provincia 

di Bologna;  

RICHIAMATA, a tal fine, la direttiva del Ministro dell’Interno prot. n. 17408 del 3 marzo 2023 
con la quale è stata rappresentata la necessità di potenziare la rete di accoglienza dei MSNA al 

fine di garantire la piena operatività di tutte le strutture ed assicurare, nell’immediato, una rete 
di accoglienza diffusa e di pronto utilizzo che possa evitare ritardi e criticità nella presa in carico 

del minore straniero sin dal suo ingresso o dal suo rintraccio sul territorio italiano; 

 

RICHIAMATA, altresì, la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione nr. 9451 del 10.3.2023, con la quale, anche alla luce del parere dell’Avvocatura 
Generale dello Stato, sono state fornite indicazioni al fine di individuare le soluzioni più efficaci 

tra quelle previste dalla vigente normativa per l’urgente attivazione di strutture temporanee di 
accoglienza per i richiedenti asilo anche attraverso il ricorso alle procedure di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 18 agosto 2015 n, 142 che al comma 2 prevede, in via 

generale, la possibilità ricorrere, in casi di estrema urgenza alle procedure di affidamento diretto 

ai sensi del decreto legge 451 del 1995; 

    

VISTO l’art.19 comma 3-bis del decreto legislativo 18 agosto 2015 n.142 in forza del quale i 

Prefetti, in caso di temporanea indisponibilità delle ulteriori strutture di accoglienza previste dal 

medesimo articolo, possono attivare strutture ricettive temporanee esclusivamente dedicate 

all’accoglienza di MSNA per il tempo strettamente necessario al trasferimento presso le altre 

strutture individuate dalla medesima norma per le finalità di accoglienza in argomento; 

 

VISTO il decreto 1° settembre 2016 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze che stabilisce, tra l’altro, i servizi da erogare presso i centri 
governativi di prima accoglienza dedicati ai predetti beneficiari e la circolare del Ministero 

dell’Interno-Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione n. 21381 del 12 ottobre 2020 che 

detta disposizioni in ordine all’attivazione delle strutture di accoglienza da destinare a MSNA, 
fornendo indicazioni in merito alle condizioni contrattuali che regolano la gestione delle citate 

strutture; 

 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza rappresentata dal Ministero dell’Interno con le 

richiamate direttive del 3 e del 10 marzo 2023 con le quali si invitava le Prefetture a valutare la 

potenziale offerta di mercato per la tipologia di posti di accoglienza in argomento nelle more 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
o
l
o
g
n
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
2
7
5
0
7
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

2 

 

dell’eventuale espletamento di una procedura di gara aperta finalizzata alla sottoscrizione di un 

accordo quadro con più operatori a cui affidare il servizio di accoglienza dei MSNA; 

 

VISTA la manifestazione di interesse pubblicata da questa Prefettura in data 4 aprile 2023 

andata deserta rendendo pertanto necessario ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto 

stante le urgenti esigenze di accoglienza di minori;  

 

VISTO il provvedimento prot. 37162 del 22.03.2024 con il quale si è affidato dall’Associazione 

Mondodonna il servizio per la gestione di n.50 minori c/o la struttura denominato “Villa Angeli” 
sita nel Comune di Sasso Marconi alla Via Vizzano 36, struttura concessa in uso gratuito a questa 

Prefettura dall’Opera di Assistenza Pontificia di Bologna; 

 

VISTO che questa amministrazione intende indire una procedura aperta ai sensi degli artt.70 e 

71 del D.lgs. 36/2023 per la durata di 12 mesi; 

  

CONSIDERATO che permane tuttora l’esigenza di continuità del servizio affidando la gestione 

del servizio accoglienza minori in favore dell’Associazione Mondodonna alle medesime 
condizioni dell’affidamento a suo tempo sottoscritto ed al prezzo pro.capite/pro.die di €60.00 
(Iva Inclusa) così come previsto nell’ambito delle circolari del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l'immigrazione n. 21381 del 12 ottobre 2020, come integrata dalle successive circolare dello 

stesso Dipartimento n. 42833 del 14 novembre 2021 e n. 91490 del  20 maggio 2022, in attesa 

di procedere alla pubblicazione della nuova gara; 

 

VISTO l’art. 140 del D.lgs. 36/2023 “procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” 
che consente di procedere all’affidamento dei servizi in deroga ai limiti di importo previsti per 
gli affidamenti diretti e comunque nei limiti della soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che i servizi oggetto della presente procedura rientrano nei cosiddetti servizi sociali 

di cui all’Allegato XIV del D.lgs. n.36/2023 (codice CPV 85311000-2) e di conseguenza risultano 

rientrare nella previsione di cui all’art. 14 co.1, lett. d) del D.Lgs.36/2023, qualora di importo 

inferiore a € 750.000,00;  
 

CONSIDERATO che l'importo da destinare alla remunerazione dell'incentivo per funzioni ai sensi 

della l'articolo 45 del D.lgs. 36/2023 fa capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli 

lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2015, n.142 e s.m.i. ed il decreto legislativo 36/2023 e 

s.m.i.; 

 
 

 

 



 

Il Prefetto della Provincia di Bologna 
Ufficio Contabilità, Gestione finanziaria, Attività contrattuale e Servizi Generali 

 

3 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni citate in premessa di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

del D.lgs. 36/2023, in favore dell’Associazione Mondodonna Onlus (P.I.04341370379) con sede 

a Bologna in Via Marconi 3 per l’accoglienza di n.50 minori con decorrenza 1 novembre 2024 – 

30 giugno 2025 assicurando il servizio nel rispetto delle disposizioni del Decreto Ministeriale del 

16 settembre 2016 e relativi allegati. 

L’importo dell’affidamento è determinato sulla base di un importo pro. capite/pro.die di 

€.60,00 (iva inclusa) che dovrà comprendere il Kit di primo ingresso, se non già erogato da altro 

centro di provenienza, la scheda telefonica di €.5,00 ed il pocket money di €. 2.50 

pro.capite/pro.die.  

L’importo presunto dell’affidamento è pari ad € 726.000,00 (settecentoventiseimila/00); 

L'importo da destinare alla remunerazione dell'incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 

45 del decreto legislativo 36/2023, è determinato in €. 14.520,00 

(quattordicimilacinquecentoventi/00); 

Si nomina Responsabile unico del procedimento il Dott. Michele Mongardi, funzionario 

economico finanziario della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Bologna, e 

Responsabile del controllo e della vigilanza sulla corretta esecuzione della convenzione la 

Dott.ssa Bianca Lubreto Dirigente pro tempore dell’Area IV: Tutela dei diritti civili, cittadinanza 
e immigrazione di questa Prefettura.  

La procedura sarà gestita per il tramite della piattaforma Me.pa; 

Al presente provvedimento sarà garantita la pubblicità secondo le disposizioni previste 

dall’art. 27 del D.lgs. 36/2023;  

 

Bologna 23 ottobre 2024 

IL DIRIGENTE  

    (Miceli) 


		2024-10-25T10:53:32+0200




